
1
 

 

 
БОЙОРОҠ ПРИКАЗ 

 
№  

Өфө ҡ. г. Уфа 
 

Порядок  
проведения диспансеризации, направленной на оценку 

репродуктивного здоровья женщин и мужчин репродуктивного 
возраста в 2026 году 

 
В целях реализации мероприятий Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов, Приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении Порядка проведения 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения»,   Приказа Министерства здравоохранения 
Российской    Федерации   от   20 октября 2020 № 1130н «Об   утверждении   
порядка    оказания медицинской  помощи  по  профилю  «акушерство  и  
гинекология»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1.1. перечень медицинских организаций Республики Башкортостан, 

участвующих в проведении диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья женщин и мужчин в 2026 году согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу; 

1.2. порядок проведения диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья женщин в 2026 году, в соответствии с приложением 
№ 2 к настоящему приказу; 

1.3. маршрутизацию женщин, прикрепленных к медицинским 
организациям, оказывающим первичную медико-санитарную помощь населению 
Городского округа город Уфа, для проведения диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья, в соответствии с приложением № 3 к 
настоящему приказу; 

orgot6.mz
Пишущая машинка
16.12.2025

orgot6.mz
Пишущая машинка
2475-ТД

orgot6.mz
Пишущая машинка
16.12.2025



2
 

1.4. маршрутизацию биоматериала женщин в возрасте 21, 26, 31, 36, 41, 
46 лет для определения ДНК вирусов папилломы человека (Papilloma virus) 
высокого канцерогенного риска в отделяемом (соскобе) из цервикального канала 
методом ПЦР и качественного исследования методами жидкостной цитологии с 
окрашиванием по Папаниколау в соответствии с приложением № 4 к настоящему 
приказу; 

1.5. порядок проведения диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья мужчин в 2026 году, в соответствии с 
приложением № 5 к настоящему приказу; 

1.6. форму анамнестической анкеты оценки риска нарушений 
репродуктивного здоровья для женщин 18 - 49 лет в соответствии с приложением 
№ 6 к настоящему приказу; 

1.7. форму анамнестической анкеты оценки риска нарушений 
репродуктивного здоровья для мужчин 18 - 49 лет в соответствии с приложением 
№ 7 к настоящему приказу; 

1.8. форму отчета о результатах диспансеризации направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в соответствии с 
приложением № 8 к настоящему приказу; 

1.9. форму отчета по выявленным при диспансеризации женщин и 
мужчин с целью оценки репродуктивного здоровья факторам риска и  
заболеваниям репродуктивной системы в соответствии с приложением № 9 к 
настоящему приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослому населению и 
участвующих в 2026 году в проведении диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, обеспечить: 

2.1. личный контроль над выполнением объемов медицинской помощи 
для проведения диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного 
здоровья женщин и мужчин и качеством ее проведения; 

2.2. организацию проведения первого и второго этапов диспансеризации, 
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, согласно 
утвержденному порядку в соответствии с приложениями № 2 и № 4 к настоящему 
приказу в пределах выделенных объемов медицинской помощи; 

2.3. утверждение графиков проведения диспансеризации, направленной 
на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин (в том числе в выходные 
и праздничные дни, в вечернее время в рабочие дни), перечня специалистов, 
привлекаемых к проведению диспансеризации; 

2.4. утверждение приказа о формировании и графике работы выездных 
бригад специалистов, сформированных для проведения диспансеризации, 



3
 

направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин в 
образовательных организациях, на предприятиях, в удаленно расположенных 
населенных пунктах;  

2.5. размещение в открытом доступе на стенде при входе в медицинскую 
организацию, а также на официальном сайте медицинской организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин; 

2.6. доставку автомобильным транспортом медицинских работников, 
привлеченных к проведению диспансеризации выездным методом; 

2.7. выполнение полного объема исследований и консультаций 
специалистов в рамках первого и второго этапов диспансеризации, направленной 
на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в том числе при 
отсутствии необходимых специалистов в медицинской организации – путем 
заключения договоров и направления граждан на консультации врачей 
специалистов иных медицинских организаций (в том числе на основе выездных 
форм их работы); 

2.8. информирование граждан о проведении диспансеризации, 
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, с 
размещением информационных материалов на официальном сайте медицинской 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и с 
привлечением страховых медицинских организаций; 

2.9. формирование персонифицированных списков граждан 
репродуктивного возраста, подлежащих диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, с учетом приоритетных 
групп в разрезе участков и проактивное приглашение пациентов по 
утвержденным речевым модулям для ее прохождения; 

2.10. дистанционную запись на медицинские исследования, в том числе 
при прохождении диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного 
здоровья женщин и мужчин; 

2.11. учет результатов диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в части выявления заболеваний и 
рисков развития нарушений репродуктивной функции по форме, утвержденной 
Приложением № 9 к настоящему приказу; 

2.12. контроль постановки на диспансерное наблюдение и проведения 
оздоровления граждан с впервые выявленными заболеваниями по результатам 
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин; 

2.13. предоставление в ГКУЗ РБ Медицинский информационно- 



4
 

аналитический центр ежемесячно в срок до 2 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, отчетных сведений о диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин по формам, утвержденным 
приложениями № 8 и № 9 к настоящему приказу; 

2.14. назначение приказом по учреждению из числа руководителей 
поликлинических отделений и женских консультаций (кабинетов врача акушера-
гинеколога): 

2.14.1. ответственных лиц за организацию и проведение 
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин, формирование списка граждан, подлежащих проведению 
диспансеризации в 2026 году с учетом приоритетов, в том числе формирование 
перечня работающих граждан и учащихся образовательных учреждений, и 
ежемесячную актуализацию данных; 

2.14.2. уполномоченного лица, осуществляющего информационное 
взаимодействие со страховыми медицинскими организациями, в целях 
организации информирования граждан, подлежащих диспансеризации, 
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин в 
текущем году, или их законных представителей о возможности прохождения и 
диспансеризации; 

2.15. учет проводимой работы и личный контроль полноты и качества 
проводимой диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного 
здоровья женщин и мужчин, а также выполнения объемов медицинской помощи. 

3. Главным внештатным специалистам по амбулаторно-
поликлинической помощи в акушерстве и гинекологии, репродуктивному 
здоровью женщин, репродуктивному здоровью мужчин, по амбулаторно-
поликлинической службе, по терапии и общей врачебной практике Минздрава РБ 
обеспечить: 

3.1. проведение организационно-методических совещаний для 
специалистов, участвующих в проведении диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин ежеквартально; 

3.2. оказание организационно-методической и консультативной помощи 
медицинским организациям Республики Башкортостан по планированию, 
проведению, мониторингу диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья женщин и мужчин; 

3.3. мониторинг показателей выполнения плана диспансеризации, 
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин в разрезе 
медицинских организаций Республики Башкортостан: еженедельный (по 
результатам анализа законченных случаев в ГИСЗ РБ) и ежемесячный (по итогам 
анализа принятых к оплате случаев) с подготовкой доклада на еженедельном ВКС 
Минздрава РБ с руководителями медицинских организаций; 



5
 

3.4. анализ результатов диспансеризации, направленной на оценку 
репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в отношении частоты и структуры 
выявленных заболеваний с предоставлением ежемесячных аналитических отчетов 
в отдел организации оказания амбулаторной медицинской помощи (далее – 
ОООАМП) Минздрава РБ Танцыкужиной А.Г. и в отдел организации 
медицинской помощи детям и родовспоможения (далее – ООМПД и Р) Минздрава 
РБ Макуловой Р.Р. в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

4. Главному внештатному специалисту по лабораторной диагностике 
Минздрава РБ Билалову Ф.С. организовать контроль маршрутизации 
биоматериала, полноты и качества выполнения лабораторных исследований, 
предусмотренных в рамках диспансеризации в целях оценки репродуктивного 
здоровья женщин и мужчин. 

5. Директору ГКУЗ РБ Медицинский информационно-аналитический 
центр Яхиной Р.Р. обеспечить: 

5.1. сбор и свод сведений о проведении диспансеризации, направленной 
на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин согласно приложениям 
№ 8 и № 9 к настоящему приказу и представление сводной информации в отдел 
организации оказания амбулаторной медицинской помощи и отдел медицинской 
помощи детям и родовспоможения Минздрава РБ, в срок до 3 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом; 

5.2. размещение на сайте Минздрава РБ и медицинских организаций РБ в 
разделе «Диспансеризация» основных нормативных документов по проведению 
диспансеризации, направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин. 

6. Начальнику отдела финансового анализа и исполнения средств 
бюджета ОМС, ПГГ Жерновковой Е.В. обеспечить перераспределение объемов 
медицинской помощи для проведения диспансеризации, направленной на 
оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в соответствии с 
утвержденной маршрутизацией. 

7. Координацию мероприятий по организации диспансеризации, 
направленной на оценку репродуктивного здоровья женщин и мужчин возложить 
на главных внештатных специалистов по амбулаторно-поликлинической помощи 
в акушерстве и гинекологии, репродуктивному здоровью женщин, 
репродуктивному здоровью мужчин, по амбулаторно-поликлинической службе, 
по терапии и общей врачебной практике Минздрава РБ. 

8. Начальнику отдела организации оказания амбулаторной медицинской 
помощи Минздрава РБ Танцыкужиной А.Г., отдела организации медицинской 
помощи детям и родовспоможения Минздрава РБ Макуловой Р.Р. обеспечить 
координацию работы медицинских организаций Республики Башкортостан в 



6
 

рамках проведения профилактических осмотров и диспансеризации отдельных 
групп взрослого населения, в том числе – диспансеризации мужчин и женщин 
репродуктивного возраста в целях оценки репродуктивного здоровья. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа и его своевременной 
актуализацией при утверждении федеральных методических рекомендаций 
возложить на заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан 
Галимулину Е.Н., Саубанову Т.В. 
 
 
 

Первый заместитель 
министра 

 

Р.Р.Иштуков 

 

 
 


